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__REPUBLIKA E SHQIPERISE )

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr._{%é_?ﬁ/f}mt. Tirang, mé [ 3 .04.2017
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VENDIM

Ne. G aaté 37 Y o017

Né mbéshtetje t€ nenit 23 t&é Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé. pikés 3 dhe 5 t€ nenit 24, &
ligjit nr. 1192014 “Pér t& drejtén ¢ Informimit™, shkronjés a) té nenit 31/1 t& ligjit nr. 9887
daté¢ 10.03.2008 “P&r mbrojtien ¢ t&€ dhénave personale” 1 ndryshuar. ligjin nr.10279, daté
20.052010 “Pér kundérvajtjet administrative™, Komisioneri pér t&8 Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

VEREN:

Ankuesi. Znj. . ka depozituar pran€ Zvrés sé Konmisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen ¢ t&€ DhEnave Personale (né vijim quajtur “Komisioneri™) Formularin e Ankests nr.
428 Prot.. dat€ 07.03.2017, me objekt “Ankim ndaf refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje 1é
dokumenteve zyriare”, kundér Autoritetit Publik “Ministria ¢ Energjisé dhe Industrisé” (né vijim
quajtur “Autoriteti Publik™).

Ankuesi, n€ cilésing e pérfagsuesit (& Shoqérisé “1T-AL SERVIS™ shpk, népérmjet shkresés sé
datés 25.10.2016 dérguar me posié me daté 14.02.2017. ka paragitur prané Autoritetit Publik,
kérkesén pér informacion si mé poshté:

1 Njé kopje 1é akteve gé ndodhen né dosjen e miratimit 1é Lejes Koncesionare 1¢ léshuar né
favor 1é Hec “Denas Power ™,

Me pretendimin se shié cénuar né t& drejtén pér informim, pasi nuk &shté informuar lidhur me sa
ka kérkuar, ankuesi i ka kérkuar Komisionerit ushtrimin e kompetencave gé i njeh ligji pér rastet
e refuzimit & dhénies sé informacionit nga Autoriteti Publik.

NE ndjekje 1€ procedurés pér shgyrtimin administrativ t& ¢éshtjes. Komisioneri, me urdhein nr. 107
Prot, daté 05.04.2017, ka urdhéruar kryerjen e inspektimit administrativ prang Autoritetit Publik.

(Gjaté inspektimit u konstatua se kérkesa e Znj. gshté depozituar prang Autoritetit Publik
dhe #shté regjistruar me nr. 1063 Prot.. daté 16.02.2017.

Koordinatorja pér t€ Drejtén e Informimit prané Autoritetit Publik sqaroi grupin ¢ inspektimit se
kérkesa e Znj. i ka kaluar pér trajtim Drejtorisé s€ Koncesioneve. Prokurimeve,
Shpronésimeve dhe Privatizimit.
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Koordinatorja pohon se &shié véné né dijeni pér rastin pas njoftimit nga Zyra e Komisionerit pér
pérmbushje t€ detyrimit pér dhénie informacioni dhe ka vepruar duke e deleguar kérkesén né
drejtorité  pérkatése (konkretisht Drejtoria ¢ Koncesioneve, Prokurimeve, Shpronésimeve dhe
Privatizimit dhe Drejtoria e Politikave dhe Zhvillimit Elektroenergjitik ) duke 1 rikujtuar pér afatin ligjor.
Nga verifikimi n& zyrén e protokollit. Koordinatorja sqaron se dy drejtorité kané proceduar pér
rastin népérmjet Memo-ve t& brendshme, duke mos e véné né dijeni dhe duke mos i dhéné akses
né dosjen qé pérfshin & gjithé praktikén e Znj.

Grupi | inspektimit, konstatoi se Autoriteti Publik nuk i ka kthyer pérgiigje kérkesés pér informim
brenda afatit t¢ parashikuar né ligj.

NE bazg 1& nenit 15 t& Ligjit Pér té¢ Drejtén e Informimit, Autoriteti Publik trajton kérkesén pér
informim brenda 10 ditéve puné nga data e dorézimit t& saj. Né cdo rast. mostrajtimi i kérkeses
brenda kétij afati konsiderohet refuzim dhe bazuar né nenin 18, pika 2 a) e Ligjit nr. 119/2014
“Pér 1€ Drejtén e Informimit™ (né vijim quajtur “Ligji Pér & Drejtén e Informimit™) pérbén
kundérvajtje administrative dhe dénohet me gjobé e ¢ila varion nga 150 000 deri né 300 000 leké.

N¢ perfundim té inspektimit u parashtruan faktet dhe u hartua procesverbali_ i cili u nénshkrua nga
ana ¢ Koordinatorit pér t€ Drejtén e Informimit prang Autoritetit Publik.

Ng bazé t& pikés 2, t€ nenit 2, t€ Ligjit pér & Drejtén e Informimit. “informacion publik’
konsiderohet ¢do e dhéné e regjistruar né ¢farédo lloj forme dhe formati, giaté ushtrimir 1é
Junksionit publik pavarésisht nése éshié pérpituar ose jo nga Autoriteti Publik ",

Bazuar ng pikén 3 t€ nenit 3 t€ ligjit sipércituar. “Cdo person ka 1¢ drejié 1é njihet me informacionin
puhlik, népérmjet dokumentit origjinal ose duke marvé nj¢ kopje 1€ 1ij né formén ose formatin gé
mundéson akses 1& ploié né permbajtien e dokumentacionit ",

Pér sa mé lart personal pérgjegjiés  duhet 8 procedoing me  dhénien e
informacionit/dokumentacionit dhe né rast se informacioni i kérkuar &shté subjekt i kufizimeve té
pércaktuara né pikén 1 t€ nenit 17 t& Ligjit pér 1€ Drejtén e Informimit, ta véné até né dispozicion
t& kérkuesit né pérputhje me pikén 6 1€ nenit 17 t& kétij ligji, i cili pércakton se: “Nése kufizimi prek
verem nf¢ piesé 1€ informacionit 1€ kérkuar, pjesa tietér nuk i refuzohet kérkuesit. Autoriteti Publik
tregon qarié piesél e dokumeniaeionit pérkatés gé jané vefuzuar, si dhe né bazé (¢ cilés piké té kétij
neni éshté béré ky refuzim”.

Pas shqyrtimit t& ankes€s, konstatimeve t€ grupil t& inspektimit dhe shqyrtimit t& provave (8
administruara, Komisioneri vleréson se shkelja e konstatuar pérbén kundérvajtie administrative
dhe si e till¢ sanksionohet me gjobé sipas nenit 18, pika 2 a) e tij,

NEg lidhje me ankimin e Znj. kundér Autoritetit Publik. Komisioneri vleréson sc ankimi
éshté 1 drejté dhe duhet pranuar.
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PER KETO ARSYE

Bazuar n€ shkronjén a) (€ pikés 2 dhe pikén 3 t€ nenit 18, pikén 3 1€ nenit 19, pikat 1 dhe 2 € nenit
21, nenin 22, shkronjén b) t€ pikés 5 & nemt 2418 liggit nr. 119/2014 “Pér (& drejtén e informimit™.
liggin nr. 10279, dat€ 20.05.2010 “Pér kund€rvajyet admimstrative”, shkronjén a) (€ pikés 1 t€ nenit
18 t& ligjit nr 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ gjvkatave administrative dhe
givkimin ¢ mosmarréveshjeve administrative™, i ndryvshuar,

VENDOS A:

L. Pranimin ¢ ankesés s€ Znj. cnr. 428 date 07.03.2017 ndaj autoritetit publik
“Ministria ¢ Energjisé dhe Indusirisé™, me objekt “Ankim ndaj refuzimil pér dhénie
informacioni dhe kopje 1é dokumenteve zvriare”.

o Urdhérimin e Autoritetit Publik *Ministria ¢ Energjisé dhe Industrisé™, pér vénien né
dispozicion & dokumentacionit 1€ kérkuvar (sipas kérkesés pér informacion daré
25.10.2016 regjistruar n€ regjistrin e protokollit té institucionit me nr, 1063 Prot., daté
16022017,

3: Dénmimin e Koordinatorit pér t& Drejtén e Informimit prang Autoritetit Publik
“Ministria ¢ Energjisé dhe Industrisg™, Znj. me gjobé né vlerén 150,000
()& gind e pesédhjeté mijé) leke né pérputhje me nenin 19, pika 3. Masa e dénimit me
gjobé. shlvhet me késte mujore. Gjoba ekzekutohet nga zyra e financés s& Ministrisé
s& Lnergjisé dhe Industrisé brenda 6 muajve nga data e njoftimit & vendimit.

4, Kundér vendimmarrjes né pikat, 1 dhe 2. palét kané t& drejtén e ankimit brenda 43
ditéve né Gjykatén Administrative 1€ Shkallés s¢ Paré Tirang né pérputhje me nenin
25 1€ higgit nr. 11972014 “Pér t€ drejtén e informimit’”.

S Kundér vendimmarrjes ng pikén 3, personi ndaj t& cilit &shté vendosur sanksioni
administrativ ka 1€ drejlén e ankimit brenda 30 ditéve né Gjykatén Administrative 18
Shkallés s¢ Paré Tiran€, n& pérputhje me nenin 22 18 ligjit nr. 119/2014 “Pér 1€ drejtén
¢ informimit™.

6. Ky vendim u dha sot né daté jf) H' 2017,
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